
SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SEG/DEL/2018/00028

OGGETTO: Nomina del Coordinatore Operativo della Rete Oncologica Pugliese.



II  Presidente,  sulla  base delle  risultanze istruttorie espletate  dal  Segretario  Generale della

Presidenza della Giunta regionale, riferisce quanto segue.

Visto:

•   Il  D.Lgs.  502/1992  s.m.i.,  all’art.  2,  co.  1,  attribuisce  alle  Regioni  l’esercizio  delle  funzioni

legislative ed amministrative in materia  di  assistenza sanitaria  ed ospedaliera,  nel  rispetto dei

principi stabiliti dalle leggi 

nazionali.

•  l’Accordo Stato -  Regioni  -  Rep. n. 21/CSR del  10 febbraio 2011 -  ad oggetto: “Intesa tra il

Governo,  le  Regioni  e  le  Province autonome di  Trento  e  Bolzano concernente  il  “Documento

tecnico di indirizzo per ridurre il carico di malattia del cancro - Anni 2011-2013”.

•  l’Accordo Stato - Regioni - Rep. n. 144/CSR del 30 ottobre 2014- ad oggetto: “Intesa, ai sensi

dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province

autonome di Trento e Bolzano concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il Burden

del cancro - Anni 2014-2016”.

•  Il  Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il  “Regolamento recante

definizione  degli  standard  qualitativi,  strutturali,  tecnologici  e  quantitativi  relativi  all’assistenza

ospedaliera”, acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato - Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13

gennaio 2015).

•   la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  895  del  22/06/2016  ad  oggetto:  “Trasferimento  di

funzioni di competenza oncologica e relative Unità Operative dalla ASL di Bari all’IRCCS Istituto

Tumori  “Giovanni Paolo II” di Bari”,  con la quale si  è inteso procedere al potenziamento delle

attività  dell’IRCCS Istituto  Tumori  “Giovanni  Paolo   II”   di   Bari,  legato   ad  una  progressiva

revisione  dell’offerta  in  campo  oncologico dell’intera rete assistenziale.

•  le deliberazioni di Giunta regionale n. 161/2016, n. 265/2016 e n. 1933/2016 con cui è stato

approvato il Regolamento regionale di riordino della rete ospedaliera n. 7/2017, in attuazione del

D.M. n. 70/2015 e della Legge di Stabilità 2016, in fase di adozione definitiva.



•  la deliberazione di Giunta regionale n. 1095 del 4/07/2017 relativa alla rimodulazione dei posti

letto delle case di cura private accreditate, sulla base delle pre - intese sottoscritte con i rispettivi

Legali rappresentanti.

•  la deliberazione di Giunta regionale n. 53 del 23/01/2018 di approvazione del Regolamento

regionale di  riordino della rete ospedaliera e di presa d’atto delle pre-intese sottoscritte con i

Legali rappresentanti delle Case di Cura private accreditate e degli Enti Ecclesiastici.

Con l.r. Puglia 29/2017 è stata disposta l’istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute e

il  Sociale  (A.Re.S.S.;  nel  prosieguo,  anche  Agenzia),  quale  organismo  tecnico-operativo  e

strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione delle politiche in materia sociale

e  sanitaria,  dotato  di  personalità  giuridica  pubblica  e  di  autonomia  organizzativa,  tecnica,

amministrativa  e  contabile  e  sottoposta  alla  vigilanza  della  Giunta  regionale,  contestualmente

procedendo all’abrogazione della l.r. Puglia 24/2001 ed alla soppressione dell’Agenzia Regionale

Sanitaria ivi prevista (A.Re.S.).

Con la Deliberazione della Giunta Regionale del  23 febbraio 2017,  n. 221 è stato approvato il

documento  redatto  dall’A.Re.S.S.  dal  titolo  “Rete  Oncologica  Pugliese  (R.O.P.)  –  Approvazione

modello organizzativo e principi generali di funzionamento. Recepimento Accordo Stato – Regioni”

concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il Burden del cancro - Anni 2014-2016”

(Rep. n. 144/CSR del 30 ottobre 2014).

Con la Deliberazione della Giunta Regionale del  20 febbraio 2018, n. 192 è stata approvata la

deliberazione  n.  22/2018  del  Commissario  straordinario  dell’A.Re.S.S.  Puglia,  ad oggetto:

“Presa  d’atto  della  nomina  del  coordinatori  Operativi  Dipartimentali,  dei  componenti  della

Consulta  Oncologica  Regionale,  del  Componenti  della  Consulta  oncologica  regionale,  dei

componenti dei Gruppi di patologia  interdisciplinari  e  dell’Unità  di  Coordinamento  della  Rete

Oncologica  Pugliese  (ROP)”.  

Con  nota  prot.  12263  del  29/06/2018  il  dott.  Antonio  Delvino  –  Presidente  dell’Unità  di

coordinamento Oncologico regionale, ha comunicato che nella riunione del 19/06/2018 la stessa

Unità di Coordinamento ha designato all’unanimità il dott. Giammarco Surico quale Coordinatore

Operativo  della  Rete  Oncologica  Pugliese,  in  considerazione  delle  riconosciute  capacità

professionali e gestionali. 

Tanto premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere in merito, si propone alla Giunta di:



-    nominare Coordinatore Operativo della Rete Oncologica Pugliese il dott. Giammarco Surico; 

- dare mandato all’A.Re.S.S. ad adottare gli atti di organizzazione per garantire la programmazione,

coordinamento e gestione della Rete Oncologica Pugliese, mediante l’istituzione di una struttura di

progetto dedicata, nei limiti degli stanziamenti di spesa a valere sul DIEF annuale.

Il  presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4,

comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/1997.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili

Il Presidente della Giunta Regionale , sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 

propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- udita la relazione del Presidente proponente;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di  nominare  Coordinatore  Operativo  della  Rete  Oncologica  Pugliese  il  dott.

Giammarco Surico;

- di subordinare l’efficacia del provvedimento di nomina alle verifiche di cui alla DGR

24/2017, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

- di dare mandato all’A.Re.S.S. ad adottare gli atti di organizzazione per garantire la

programmazione,  coordinamento  e  gestione  della  Rete  Oncologica  Pugliese,  mediante

l’istituzione di una struttura di progetto dedicata,  nei limiti degli  stanziamenti di spesa a

valere sul DIEF annuale;

- di notificare, a cura del  Segretariato Generale della Giunta Regionale, il  presente

provvedimento all’A.Re.S.S.,  alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al Direttore del

Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Sociale, al Presidente dell’ Unità di

coordinamento Oncologico regionale (dott. Antonio Delvino).

Il Segretario Generale della Giunta                                                            Il Presidente



I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AFFIDATO È STATO 
ESPLETATO NEL RISPETTO DELLA NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E 
CHE IL PRESENTE SCHEMA DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI 
DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE 
RISULTANZA ISTRUTTORIE.

Il Segretario Generale della Presidenza

(Roberto Venneri)          
______________________

Il Presidente della Giunta Regionale

(Michele Emiliano) 

_____________________


